[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГАТЧИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 02.06.2025

№ 4674

Об утверждении Плана мероприятий (дорожная карта) по доработке типовой муниципальной услуги «Выдача разрешения на ввод объекта  капитального строительства в эксплуатацию»
В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации»,  распоряжением Правительства Российской Федерации от 06.10.2021 №2816-р,  областным законом Ленинградской области от 07.07.2014 № 45-оз «О перераспределении полномочий в области градостроительной деятельности между органами государственной власти Ленинградской области и органами местного самоуправления Ленинградской области», постановлением Правительства  Ленинградской области от 07.05.2024     № 290 «Об отдельных вопросах реализации Федерального закона «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» на территории Ленинградской области и признании утратившими силу полностью или частично отдельных постановлений Правительства Ленинградской области», руководствуясь решением совета депутатов Гатчинского муниципального округа Ленинградской области от 13.09.2024 № 10 «О вопросах правопреемства органов местного самоуправления», Уставом муниципального образования Гатчинский муниципальный округ Ленинградской области,

 ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить  План мероприятий (дорожная карта) по доработке типовой муниципальной услуги «Выдача разрешения на  ввод  объекта  капитального строительства в эксплуатацию», согласно Приложению.

2. Ответственным за внедрение целевого состояния типовой муниципальной услуги назначить заместителя главы администрации Гатчинского муниципального округа Ленинградской области по территориальному развитию и градостроительной деятельности.

Глава администрации
Гатчинского муниципального округа                                                Л.Н. Нещадим

Медведева Наталья Станиславовна

 ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации

Гатчинского муниципального округа

от ____________ № ____

План мероприятий «дорожная карта» по доработке типовой муниципальной услуги

«Выдача разрешения на ввод объекта капитального строительства в эксплуатацию»

Наименование органа местного самоуправления:  Администрация Гатчинского муниципального округа.

Наименование муниципальной услуги: Выдача разрешения на ввод объекта капитального строительства  в эксплуатацию

	№

п/п
	Мероприятие
	Дата начала
	Дата окончания
	Ответственный
	Результат

	1.
	Организационные мероприятия

	1.1.
	Назначение ответственных за внедрение целевого состояния типовой муниципальной услуги в должности не ниже заместителя главы администрации муниципального образования

	30.05.2025
	Администрация Гатчинского муниципального округа
	Экономика

	1.2.
	Проведение оценки удовлетворенности клиентов предоставлением типовой муниципальной услуги с учетом рекомендаций Правил проведения мониторинга качества предоставления и сбора обратной связи в отношении муниципальных услуг и сервисов в рамках оценки уровня их соответствия принципам и стандартам клиентоцентричности

	30.09.2025

	Администрация Гатчинского муниципального округа
	Отчет о проведенной оценке удовлетворенности внешних клиентов рассмотрением обращений и запросов, включающий перечень выявленных проблем (при наличии) карту «болей».

	1.3
	Проведение оценки параметрических объективных показателей предоставления муниципальной услуги: территориальная, транспортная доступность места предоставления услуги, физическая доступность услуги по месту ее предоставления (оборудование мест предоставления услуги приспособлениями для лиц с ограниченными возможностями здоровья), временная доступность предоставления услуги (время, затраченное на все этапы получения услуги), информационная доступность (возможность получения актуальной, достоверной, полной информации об услуге).

	31.12.2025
	Администрация Гатчинского муниципального округа
	 Отчет  о проведенной оценке удовлетворенности внешних клиентов

	2.
	Технические мероприятия (в том числе доработка информационных систем)

	2.1.
	После реализации технической возможности Министерством цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации (Минцифры России) направления электронного запроса о предоставлении типовой муниципальной услуги портале ЕПГУ в форме, соответствующей целевому состоянию услуги, обеспечение приема заявлений в электронном виде по форме, соответствующей целевому состоянию услуги.

	В течении 2х месяцев с момента получения информации о реализации технической возможности Минцифры России

	Отчет о реализации

	2.2
	Совершенствование информационно-технической инфраструктуры и обеспечение информационной безопасности при приеме заявлений в электронном виде по форме, соответствующей целевому состоянию услуги, аудит автоматизированной информационной системы, разработка и тестирование сервисов, направление предложений в управление информатизации о необходимости доработки портальных форм ПГУ  ЛО (в случае необходимости).

	В течении всего периода.
	Администрация Гатчинского муниципального округа
	Отчет о реализации

	2.3
	 Совершенствование процесса по информированию граждан о преимуществах получения государственных и муниципальных услуг в электронной форме

	В течении всего периода.
	Администрация Гатчинского муниципального округа
	Отчет о реализации

	3.
	Мероприятия по внесению изменений в НПА

	3.1.
	1.После внесения изменений в законодательные акты Российской Федерации, регламентирующие порядок предоставления услуги в соответствии с целевым состоянием услуги, внести изменения в административный регламент по предоставлению муниципальной услуги.

2. Предусмотреть, что сведения, заполняемые заявителем вручную в составе запроса, содержат:

1) сведения о заявителе

2)Контактный телефон заявителя

3)Электронная почта заявителя

4) Наименование организации, сведения об организации

5) Адрес регистрации заявителя

6) Наименование объекта

 7) Реквизиты разрешения на строительство

8) Кадастровый номер земельного участка

9) Сведения об объекте капитального строительства

3. В форме заявления, предусмотреть предоставление сведений заявителем о согласии всех правообладателей объекта капитального строительства.

В административном регламенте:

1) Предусмотреть обязанность при приеме заявления на получение услуги проинформировать заявителя о действиях, которые от него ожидаются в рамках получения услуги ;

2) возможность заявителя выбрать канал взаимодействия для получения уведомлений из как минимум двух вариантов ( при подаче заявление в электронном виде с помощью портала ПГУ ЛО);

	В течении 3х месяцев со дня внесения изменений в законодательные акты российской Федерации
	Администрация Гатчинского муниципального округа
	Административный регламент предоставления муниципальной услуги

	4.
	Иные мероприятия

	4.1.
	Внедрено оказание муниципальной услуги в целевом состоянии типовой муниципальной услуги

	01.10.2025

	Отчет о реализации

	4.2.
	Получен сертификат по итогам оценки в лаборатории пользовательского тестирования

	30.12.2025

	Сертификат

	4.3.
	Разместить во всех точках обращения за услугой информацию (указания) на то, что услуга предоставляется бесплатно (официальный сайт, информационные стенды, МФЦ)

	4 квартал 2025г
	Администрация Гатчинского муниципального округа
	Отчет о реализации (фото, скрины, ссылки)

Услуга предоставляется бесплатно

	4.4.
	Предусмотрена обязанность сотрудников:

1) размещать во всех точках обращения за услугой актуальные нормативно правовые акты, регламентирующие предоставление услуги (официальный сайт, информационные стенды, МФЦ);

2) размещать в точке предоставления услуги информации об услуге, в том числе о порядке ее получения, необходимых документах, сроках предоставления услуги

 3) инициативного уведомления заявителя об изменении статуса оказания услуги (производится автоматически с использованием личного кабинета на едином портале на основе информации о гражданине, обрабатываемой в системе государственных услуг в случае подачи заявления в электронном виде через ПГУ ЛО)

4) предложить заявителю оценить услугу сразу после получения ее результата

	4 квартал 2025г
	Администрация Гатчинского муниципального округа
	Организационно-распорядительный акт

	4.5.
	Определены условия, при которых услуга проверяется на соответствие потребностям клиентов и при необходимости направляется на реинжиниринг

	4 квартал 2025г
	Администрация Гатчинского муниципального округа
	Ведомственный акт

	4.6.
	Разработан и утверждён порядок сбора и анализа обратной связи с заявителем и предусмотрена возможность оставить обратную связь об услуге во всех точках ее предоставления, обязанность предложить заявителю оценить услугу сразу после получения ее результата

	4 квартал 2025г

	Ведомственный акт

	4.7
	Предусмотрена возможность обратиться за получением услуги (подачи заявления) в электронном виде

	4 квартал 2025г
	Администрация Гатчинского муниципального округа
	Административный регламент предоставления муниципальной услуги

	4.8
	Предусмотрена возможность обратиться за получением услуги (подачи заявления) через ПГУ ЛО

	4 квартал 2025г
	Администрация Гатчинского муниципального округа
	Административный регламент предоставления муниципальной услуги

	4.9
	Предусмотрена возможность обратиться за получением услуги (подачи заявления) через МФЦ

	4 квартал 2025г
	Администрация Гатчинского муниципального округа
	Административный регламент предоставления муниципальной услуги

	4.10
	Отсутствует необходимость посещения ведомства или МФЦ для обращения за услугой (подачи заявления) в электронном виде

	4 квартал 2025
	Администрация Гатчинского муниципального округа
	Административный регламент предоставления муниципальной услуги

	4.11
	Предусмотрена возможность регистрации заявления и документов и начало исчисления срока предоставления услуги непосредственно после их подачи заявителем (производится автоматически с использованием личного кабинета на едином портале на основе информации о гражданине, обрабатываемой в системе государственных услуг в случае подачи заявления в электронном виде через ПГУ ЛО)

	4 квартал 2025
	Администрация Гатчинского муниципального округа
	Административный регламент предоставления муниципальной услуги

	4.12
	Предусмотрено требование о необходимости размещения в точке обращения за услугой информации о размере государственной пошлины за получение услуги и особенности ее уплаты, либо указание на то, что услуга предоставляется бесплатно

	4 квартал 2025
	Администрация Гатчинского муниципального округа
	Административный регламент предоставления муниципальной услуги

	4.13
	Предусмотрена  обязанность при приеме заявления на получение услуги информировать заявителя о действиях, которые от него ожидаются в рамках получения услуги

	4 квартал 2025
	Администрация Гатчинского муниципального округа
	Административный регламент предоставления муниципальной услуги

	4.14.
	Предусмотрена возможность заявителя выбрать канал взаимодействия для получения уведомлений из как минимум двух вариантов

	4 квартал 2025
	Администрация Гатчинского муниципального округа
	Административный регламент предоставления муниципальной услуги

	4.15
	Предусмотрена возможность получения результата услуги в электронной форме

	4 квартал 2025
	Администрация Гатчинского муниципального округа
	Административный регламент предоставления муниципальной услуги

	4.16
	При отказе в приеме заявления (документа) или принятия решения об отрицательном результате оказания услуги предусмотрена обязанность предоставить  конкретные обстоятельства заявления или прилагаемых документов, послуживших причинами для такого результата или отказа

	4 квартал 2025
	Администрация Гатчинского муниципального округа
	Административный регламент предоставления муниципальной услуги

	4.17
	Предусмотрена  возможность оставить обратную связь об услуге во всех точках ее предоставления

	4 квартал 2025
	Администрация Гатчинского муниципального округа
	Административный регламент предоставления муниципальной услуги

	4.18
	Предусмотрен механизм досудебного (внесудебного) обжалования решений и действий (бездействий) уполномоченного органа или должностного лица в ходе получения услуги

	4 квартал 2025
	Администрация Гатчинского муниципального округа
	Административный регламент предоставления муниципальной услуги